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1.  Godkendelse af dagsorden og referat til orientering 
 

  
Sagsfremstilling 
Godkendelse af dagsorden og referat til orientering fra sidste møde den 26. januar 2024, se 
HER 
 
Siden første udsendelse af dagsorden, har Forretningsudvalget udpeget Charlotte 
Haagendrup (M), Egedal i stedet for Bob Richard Nielsen, som var valgt på et tillægsmandat 
for DF. Han er udmeldt af partiet, og de har ikke kunne finde et nyt medlem. 

  
Indstilling 
Godkendes. 

 Afgørelse 
Godkendt. 
 

2.  Siden sidst 
 

  
Sagsfremstilling 

 Niclas Fick vil komme med udkast til replik/synspunkt til udvalgets drøftelse og videre 
bearbejdelse om bibliotekernes potentiale i digitaliserings strategi. 
 
I forhold til Digitaliseringsudvalgets arbejde lægges desuden op til en kort drøftelse af en 
række initiativer og tiltag, der kan spille ind på udvalgets arbejde. 
 
Der er indgået et Folkeskoleforlig, hvor der bl.a. er fokus på læsning, afsat ½ mia. til bøger og 
25 mio. kr. til læsekampagne over det næste 10 år– se pressemeddelelse fra DB HER 
Forligt indeholdt også forslag til Teknologiforståelse, som DB endnu ikke har forholdt sig 
offentligt til. Det er derfor sat på udvalgets dagsorden.  
 
Som et udløb af samarbejder med ADD-projektet, præsenterede Simon Rosenstand 
Fakenewslab.dk og Michel Steen-Hansen deltog efterfølgende i debat på konference om 
bekæmpelsen af desinformation i samfundet den 28. februar på Kosmopol – se mere HER 
 
Efter mødet blev indledt en dialog med Digitaliseringsminister Marie Bjerre som resulterede i 
at hun gerne vil deltage med oplæg og i debat til Kulturpolitiske Regionstræf den 4. november 
kl. 17.00-20.00 i Region Nord på Aalborg Bibliotek. Jf. punkt 4. 
 
Det foreslås at Digitaliseringsudvalget drøfter om de skal have en særlig rolle på dette møde.  
 
På sidste møde omtalte Lisbeth Knudsen ”ADD Talks 2024 – AI i det store valgår” det foregår 
den 27. maj 2024 kl. 16.00 - 18.00 hos Politiken og som LiveStream – Tilmelding her: 
https://algoritmer.org/aktiviteter/add-talks-2024-ai-i-det-store-valgaar/  
 

 Indstilling 
Sagen drøftes med henblik på at konkretisere udvalgets idéer til indsatser. 
 

 Afgørelse 

https://db.dk/wp-content/uploads/2024/01/20240126-Digitaliseringsudvalg-Referat.pdf
https://db.dk/wp-content/uploads/2024/01/20240126-Digitaliseringsudvalg-Referat.pdf
https://db.dk/nyheder/folkeskoleaftale-sikrer-en-halv-mia-til-nye-boeger/
https://algoritmer.org/aktiviteter/debatarrangement-hvem-kan-og-skal-bekaempe-disinformation-i-vores-samfund/
https://algoritmer.org/aktiviteter/add-talks-2024-ai-i-det-store-valgaar/


 

Sagen drøftet. 
 
 

3.  Bibliotekerne & kunstig intelligens i et fremtidsperspektiv 
  Bilag: FREMTIDSBRIEF: Bibliotekerne & kunstig intelligens i et fremtidsperspektiv 
 

  
Sagsfremstilling  
På Det Bibliotekspolitiske Topmøde var der kickoff for en national visionsproces for 
folkebibliotekernes foretrukne fremtid med kunstig intelligens. I den videre proces inviteres 
alle med til at forme visionen gennem en række workshops i maj og juni.  
 
På mødet lægges op til at Digitaliseringsudvalget arbejder med input til den videre proces og 
samler op på det elementer, der kan uddrages af Topmødets workshops.   
 
Bag processen står en partnerkreds bestående af Centralbibliotekerne, Danmarks 
Biblioteksforening, Bibliotekschefforeningen, Det Digitale Folkebibliotek og KOMBIT. Arbejdet 
finansieres af Centralbibliotekerne i regi af temasporet Borgeren i den digitale 
transformation. Instituttet for Fremtidsforskning faciliterer processen og udarbejder 
processens to publikationer, Fremtidsbriefet og Visionspapiret. 
 
Læs mere om visionsprocessen på Centralbibliotekernes hjemmeside. 
 

 
 
På Topmødet var der flere workshops med baggrund i visionsprocessen. I kan se oplægget til 
workshoppen her ”Visioner for folkebibliotekernes fremtid med 
kunstig intelligens” 
 
På Digitaliseringsudvalgsmøde vil programleder for CB-temasporet 
Borgeren i den digitale transformation Emil Eggert Scherrebeck 
samle op på hele processen og lægge op til drøftelse af 
bibliotekernes rolle i den digitale udvikling. 
 

 Indstilling 
Der lægges op til en proces, hvor udvalget skaber en samlet prioriteringsliste.  
 

 Afgørelse 
Se oplæg fra Emil Eggert Scherrebeck her -  
 
Sagen drøftet.  
 
Der var særlig fokus på hvilke områder der skal prioriteres for den videre visionsproces. 

https://centralbibliotek.dk/grupper/vision-folkebibliotekernes-fremtid-med-kunstig-intelligens
https://dbtop.dk/wp-content/uploads/2024/04/1530-Workshop-1A-Visioner-for-AI-paa-bibliotekerne.pdf
https://dbtop.dk/wp-content/uploads/2024/04/1530-Workshop-1A-Visioner-for-AI-paa-bibliotekerne.pdf


 

 
Her var det særligt borgernes kompetencer og forståelse af AI, der blev italesat. 
Der var bred enighed om at have fokus på ”Det borgerrettede spor”.  
Bibliotekerne kunne anvende en overskrift som ”Digitalt medborgerskab” forstået som det, 
der er nødvendigt for at kunne være en deltagende borger, hvor kildekritik er et vigtigt 
udgangspunkt.  
 
Herudover særlig fokus på kompetencer.  
 
Fra Briefet blev særligt fremhævet: 

UDDANNELSE I KUNSTIG INTELLIGENS OG DIGITAL DANNELSE  
Bibliotekerne kunne potentielt forpligte sig til at understøtte borgerne i at 
navigere i og bruge kunstig intelligens i forhold til deres behov. Det kan bl.a. 
gøres ved at tilbyde uddannelse og workshops, der fokuserer på digital 
dannelse og grundlæggende forståelse af kunstig intelligens. Dette ville 
omfatte undervisning i AI-koncepter, dataetik og privatlivsbeskyttelse, hvilket 
ville hjælpe borgerne med at navigere i en verden, hvor AI-teknologier er mere 
udbredte. Desuden ligger der også en stor opgave i at nå bredere ud til de dele 
af befolkningen, som ikke ser biblioteket som en relevant læringspartner i 
forhold deres brug af kunstig intelligens. 
 
- Mulige samarbejdspartner er unge f.eks. ungeråd, ungdomsskoler og 

ændre f.eks. ældresagen.  
 

Konkret blev det besluttet at arbejde videre med temaerne fra ”visionspapiret”, som 
udkommer den 24. oktober i år, samt at tage det med til debat med Digitaliseringsministeren i 
Aalborg til Det regionale kulturtræf den 11.11.24. 
 
Niclas har lavet et oplæg til et statement. Udvalget aftalte, at sekretariatet bearbejder det og 
udsender det til udvalgets medlemmer, så hvert enkelt udvalgsmedlem kan bearbejde det og 
sende det som debatindlæg til deres lokale presse.  
 
Dette eftersendes til videre bearbejdning.  
 

4.  Teknologiforståelse  
Bilag: 2024 Teknologiforståelse - udkast til positioner fra Danmarks Biblioteksforening 

 
  

Sagsfremstilling 
Udvalget drøftede på sidste møde faget teknologiforståelse og oprettelse af kommunale 
digitaliseringsudvalg i forlængelse af oplægget.  
 



 

I folkeskoleaftale, som et 
folketingsflertal vedtog i marts, 
lægges der op til at indføre et nyt 
fag i folkeskolen – for første gang i 
30 år.  
 
I aftalen blev der også afsat midler 
til bøger og en fremtidig 
læseindsats, som Danmarks 
Biblioteksforening har bakket op 
om – se mere her  
 
Af aftaleteksten fremgår det også, 
at teknologiforståelse udbydes 
som et valgfag i udskolingen og 
desuden integreres i udvalgte 
eksisterende fag i 1. til 9. klasse. 

 
Dette har Danmarks 
Biblioteksforening ikke officielt 
forholdt sig til, men det har været drøftet mellem forpersonerne for foreningen og 
Digitaliseringsudvalg og Læringsudvalg.  
 
På den baggrund har sekretariatet udarbejdet et udkast til positionspapir, som skal behandles 
i både Digitaliseringsudvalg, Læringsudvalg og Forretningsudvalg.  
 
Et første udkast er medsendt. 
 

 Indstilling 
Sagen drøftes og udkast til positioner fra Danmarks Biblioteksforening tilrettes, før 
oversendelse til Forretningsudvalget. 
 

 Afgørelse 
Sagen er drøftet, og positionspapiret er blevet tilrettet. Det er udsendt til udvalgets 
medlemmer for endelig godkendelse pr. mail, inden det oversendes til FU.  
 
 

5.  DB’s Regionale Kulturtræf 2024 
 

  

https://db.dk/nyheder/folkeskoleaftale-sikrer-en-halv-mia-til-nye-boeger/


 

Sagsfremstilling 
På fællesmødet mellem 
udvalgene i november blev der 
arbejdet med idéen om at lave 
regionale kulturtræf i efteråret 
2024. 
 
På sidste møde drøftede vi 
oplæg og hvilke medlemmer der 
ville arbejde med de enkelte 
træf. Susanne Gilling vil gerne 
deltage i planlægningen i Region 
Midtjylland; Maren Ottar 
Hessner i Region Sjælland; og 
Nicklas Fick i Region 
Hovedstaden.   
 
Siden da har vi datosat alle 
møder, som det fremgår 
nedenfor og der er arbejdet på 
centrale oplægsholdere.  
 
På sidste møde beskrev udvalget 
særlige fokusområder, som var; 
”at italesætte biblioteket som en 
velfærdsinstitution; eller i hvert 
fald som en institution, der 
rækker ind i den. Således ønsker 
det at skabe større politisk bevågenhed om bibliotekerne. Det har de gode erfaringer med i 
Silkeborg.   Udvalget ønsker herudover at sætte fokus på den fysiske tilgængelighed; nemlig 
på biblioteket som et rum og et sæt rammer, der kan være drivende i 
lokalsamfundsudviklingen fx i udsatte boligområder eller i tyndtbefolkede områder.”   
 

 Indstilling 
Udvalget beskriver en række elementer, man ønsker at debatsætte på de regionale kulturtræf 
og om der skal være en særlig fokus på mødet i Region Nord. 
 
Udvalget kommer med bud på regionale oplægsholdere eller lokale emner, der kan have 
relevans i de enkelte regioner. 
 

 Afgørelse 
Datoen for mødet i Aalborg er flyttet til den 11. november kl. 17.00-20.00. Her præsenterer 
vi: 

 
Digitaliseringsudvalget spiller ind med en tværgående tematik om, at ”skabelsen af 
læsekultur og styrkelsen af den demokratiske dialog er velfærdsprojekter og 
fundamentet for folkebibliotekernes virke samt det kommende 
velfærd/civilsamfund”, baseret på konkrete cases.  
 
 
 
 



 

 
6.  Digitaliseringsudvalgets fremtidige fokus, møder og temaer 

 
  

Sagsfremstilling 
På baggrund af drøftelserne planlægger vi næste møde og kommende temaer. 
 
Men udgangspunkt i handleplaner fra Digitaliseringsudvalg, drøfter udvalget arbejdet, om de 
har brug for at sætte nye mål, og hvordan det kan præsenteres for Repræsentantskabet eller 
danne afsæt for en debat på næste års Topmøde i Herning. 

Temaer, der tidligere har været drøftet i Digitaliseringsudvalget til kommende møder, er: 
• En fortsat udvikling af FakeNewsLab.dk  
• Det ”nye fag” i folkeskolen, Teknologiforståelse.  
• Digital ulighed og sammenhængen med socioøkonomiske vilkår. 
• National Handlingsplan for Digital Dannelse. 
• Teknologiforståelse 

• Digital ulighed 

• AI og sprogmodeller  

• Digitalisering og demokrati 

Bobler: 

• Biblioteks- og skolesamarbejde  

• Anbefalinger til skærmtid  

Der arbejdes på at holde et fælles møde med Læringsudvalget for bl.a. med afsæt i det fælles 
skriv at koordinere en fælles dagsorden og indsats. 
 
Opmærksomhedspunkter fra de enkelte udvalgsmedlemmer.  
 

 Indstilling 
Drøftelse og planlægning af konkrete tiltag samt fastlæggelse af næste møde. 
 

 Afgørelse 
Fokus på formålsparagraffen for teknologiforståelse med oplæg, efterfulgt af konkrete input 
bibliotekstilbud, kan danne udgangspunkt for næste møde. 
 
Udvidelse af ”læsebegrebet” til ikke kun at tænke en ”traditionel” boglæsning.  
 
Der udsendes en Doodle til august – september for et fysisk møde i København. 
 

7.  Årshjul til orientering 
 

 Til inspiration har vi lavet et årshjul over aktiviteter som Danmarks Biblioteksforening er 
involveret i og som kan have jeres interesse. 

Årshjul  
(se flere event her db.dk/events ) 

2024 
• 05. april – Repræsentantskabsmøde online 

https://db.dk/wp-content/uploads/2022/09/20221111-Handleplaner-fra-Laeringsudvalg.pdf
http://fakenewslab.dk/
https://db.dk/events/


 

• 08.-10. april  EBLIDA Council i Lissabon 
• 10. april – fyraftensmøde for Forretningsudvalget 

• 11.-12. april Bibliotekspolitisk Topmøde i Sønderborg  
• 03. maj DB Digitaliseringsudvalg, København 

• 23. maj DB Kulturudvalg, online 
• 06. juni DB Læringsudvalg, København 

• 10. juni Forretningsudvalgsmøde (formiddag) online 
• 10. juni DB International arbejdsgruppe (eftermiddag) online 

• 13.-15. juni Folkemødet på Bornholm 
• 22.-24. august Kulturmødet Mors 

• 29.-31. august 2024 Klimafolkemødet 
• 30. sept. – 2. okt. Presidential Meeting  

– nu IFLA Information Summit  30 September – 2 October 2024 in Brisbane, Australia. 
Annette Godt og Kisten Boelt deltager på vegne af DB 

• 24.-25. oktober 2024 Strategisk folkebiblioteksmøde Comwell Middelfart  
• 01.-03. november Bogforum 

REGIONALPOLITISKE TRÆF 
o Midt: Herning – 28.10  

TEMA: Kulturpolitik, digitalisering, sammenhængskraft og bibliotekernes 

potentiale 

Her vil der være oplæg fra Kulturordfører Mogens Jensen (A) og lokale aktører 

o Sjælland: Roskilde – 7.11  

TEMA: Kulturpolitikkens betydning for sammenhængskraft og 

bibliotekernes potentiale 

Her vil der være oplæg fra Udlændinge- og integrationsminister Kaare Dybvad 

Bek (A). 

Nord: Aalborg – 11.11  

TEMA: Læsning, læring, sammenhængskraft og bibliotekernes potentiale 

Digitaliseringsminister Marie Bjerre og lokale aktører 

o Syd: Middelfart – 12.11 

TEMA: Læsning, læring, sammenhængskraft og bibliotekernes potentiale 

Søren Esbersen kulturordfører (D) og lokale aktører 

o Hovedstaden: Gentofte – 13.11 

TEMA: Læsning, læring, sammenhængskraft og bibliotekernes potentiale 

Her vil der være oplæg fra Kulturordfører Jan E. Jørgensen (V), Borgmester 

Michael Fenger (C) og lokale aktører 

• 22. 11 kl. 10.30-15.00 Repræsentantskabsmøde i hovedstadsområdet.  
 

  

EVT. 

 

             Niclas Fick                    Michel Steen-Hansen 

Forperson                                Direktør 

https://eblida2024.sciencesconf.org/
https://www.ifla.org/news/iifs-2024/

